
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e 

Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1 

 

 

DETERMINA 

 

OGGETTO: Finanziamento: “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle 

province di Cagliari e Oristano”. Programmazione 2019 – 2021 - A.F. 2019 – Cap. 7433/2; - CUP F26G19001750001 

– Incarico di: Assistenza attività di tutela archeologica – CIG:ZF233375CB5 - Disciplinare prot. n. 37693 del 

15/10/2021; Affidamento dei ribassi d’asta 

 

 

LA SOPRINTENDENTE 

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni 

culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, 

comma 2, lett. a), così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 

durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, 

e alla luce delle modifiche introdotte al comma 2) dall’art. 51, comma1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 

2021 n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture visto il 

Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 

10 aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 

province di Oristano e Sud Sardegna; 

visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 

visto il Decreto della Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio n. 901 del 09/08/2021, con cui 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale ad interim della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna è stato conferito alla 

Dott.ssa Patricia Olivo; 

visto il Finanziamento: “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province 

di Cagliari e Oristano”. Programmazione 2019 – 2021 - A.F. 2019 – Cap. 7433/2; - CUP F26G19001750001. 

vista la nota prot. 22342  del 05/08/2020, con la quale è stata nominata responsabile del procedimento dei fondi 

di cui sopra, il Funzionario Archeologo Dr.ssa Giovanna Pietra; 

 

MIC|MIC_SABAP-CA_UO3||0000000-P| [22.10.01/47.16/2020]SABAP-CA|06/09/2022|DETERMINA 52



 

 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e 

Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

Premesso 

 

che questa Soprintendenza ha avuto la  necessità di affidare un incarico di assistenza alla attività di tutela 

archeologica nel territorio di competenza, con particolare riferimento a scavi di emergenza o di urgenza e relativa 

documentazione (piante di strato; sezioni stratigrafiche; planimetrie generali di scavo; diario giornaliero di scavo, 

con indicazione delle attività e delle presenze; schede di U.S.; documentazione fotografica divise per US e per 

rinvenimento; registro dei reperti e precatalogazione del materiale rinvenuto); verifiche di sussistenza di beni di 

interesse archeologico, ricerche d’archivio, riordino depositi, documentazione grafica e fotografica di beni 

archeologici mobili e immobili, per un periodo che decorreva da novembre 02/11/2021 al 30/04/2022  per un 

totale di 90 giorni lavorativi non consecutivi, da svolgere su chiamata della Soprintendenza in occasione di 

interventi di emergenza con  riserva di prorogare o estendere l’incarico ai sensi della normativa vigente. 

che questa Soprintendenza non poteva provvedere allo svolgimento di questa attività con personale interno a 

causa delle gravi carenze  dell’organico e per questo motivo sono previste nel progetto apposite somme. 

ritenuto di dover affidare l'esecuzione dell'attività in oggetto a soggetto idoneo, munito dei necessari requisiti 

professionali e di comprovata esperienza nel settore specifico, questo Ufficio  ha chiesto con nota ns. prot. 35483 

del 01/10/2022 un offerta al ribasso sull’importo a base d’asta di € 18.200,00 al Dr. Alberto Mossa, nato a Cagliari 

il 15/04/1986 C.F. MSSLRT86D15B354Y, residente nel comune di San Sperate, (SU) in via Fratelli Cervi n. 27, 

09026, il quale ha offerto di eseguire l’incarico  per un importo totale di € 14.924,00 più Iva, comprensivo di spese 

e oneri contributivi previdenziali e assistenziali di legge e ogni altra spesa necessaria allo svolgimento del lavoro 

senza  rimborsi per eventuali spese di viaggio.  

vista la determina a contrarre N. 60  del 14/10/2021; 

visto il disciplinare prot. n. 37693 del 15/10/2021; 

visto  l’art. 106 lett. c) comma 12 del D.Lgs. 50/206;  

vista la relazione (ns. prot. n. 29855 del 10/08/2022) a cura del Responsabile del procedimento, con la quale,  

precisa che avendo  costantemente verificato l’attività del professionista incaricato, che ha svolto le attività come 

da disciplinare e secondo le indicazioni e prescrizioni dei funzionari archeologi di questo Ufficio, provvedendo a 

consegnare report mensili degli interventi richiesti e la relativa documentazione agli atti d’Ufficio e che per le 

caratteristiche e la natura degli interventi richiesti da questo Ufficio il professionista ha svolto entro la scadenza 

naturale dell’incarico 60 delle 90 giornate previste (come da resoconti mensili agli Atti); 

considerato che persistono le esigenze che hanno determinato l’affidamento di un incarico di assistenza alla 

attività di tutela archeologica nel territorio di competenza, in particolare in relazione alle numerose istanze per la 

realizzazione di impianti per energie rinnovabili, che richiedono sopralluoghi, rilievi e verifiche di sussistenza di siti 

e monumenti di interesse archeologico; 

considerato, inoltre, che l’importo residuo dal ribasso di € 3.276,00 è ancora disponibile nelle somme del 

progetto in oggetto e soddisfa i requisiti di cui all’art. 106, c. 12 lett. C del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

vista l’urgenza delle attività oggetto dell’incarico, e nell’ottica dei principi di efficienza ed efficacia con la suddetta 

relazione il Rup proponeva di prorogare l’incarico al 30 novembre 2022 e di affidare alle stesse condizioni previste 

nell’incarico principale ulteriori lavori a valere sui ribassi sopra citati. 

 

Premesso quanto sopra 

 

 

DETERMINA 

 

1) di integrare, con ulteriori lavori come soprindicato, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 il disciplinare prot. n. 37693 del 15/10/2021 al Dr. Alberto Mossa, nato a Cagliari il 15/04/1986 C.F. 

MSSLRT86D15B354Y, residente nel comune di San Sperate, (SU) in via Fratelli Cervi n. 27, 09026 prorogando il 

termine dell’incarico al 30/11/2022 + I.V.A per un importo aggiuntivo di € 3.276,00, alle stesse condizione del 

disciplinare di cui sopra;  

2) l’importo dovuto andrà a valere sui Fondi: Finanziamento: “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del 

patrimonio archeologico delle province di Cagliari e Oristano”. Programmazione 2019 – 2021 - A.F. 2019 – Cap. 

7433/2; - CUP F26G19001750001; 



 

 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e 

Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è il Funzionario Archeologo 

Dr.ssa Giovanna Pietra; 

di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 

amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

 

Il Responsabile del procedimento     La Soprintendente   

       Dr. Giovanna Pietra                  Ing. Monica Stochino 

 

                                                                                                                                    Firmato digitalmente 

 

 

 

 

GP/sp 

 

 


	

		2022-09-06T15:19:13+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




